b/ Choose the right translation for each sentence:

- Neminem non vidi.  
 a/ I did not see anyone. b/ I saw everybody. c/ I saw somebody.
- Non neminem vidi.  
 a/ I did not see anyone. b/ I saw everybody. c/ I saw somebody.
- Non feci hoc numquam.  
 a/ I have never done this. b/ I have always done this. c/ I have sometimes done this.
- Numquam hoc non feci.  
 a/ I have never done this. b/ I have always done this. c/ I have sometimes done this.

- Nusquam non invenies pecuniam.
  - a/ You will not find money anywhere. b/ You will find money somewhere. c/ You will find money everywhere.
- Non nusquam invenies pecuniam.
  - a/ You will not find money anywhere. b/ You will find money somewhere. c/ You will find money everywhere.

c/ Read these sentences, in which non is the second negative:

- Ut Antonius rediit in Italiam, nemo non magno in periculo Atticum putaverat propter intimam familiaritatem Ciceronis et Bruti (*Nepos, Vitae*).
- Nemo non aliquid voluit novi dicere (*Annaeus Seneca senior, Controversiae*).
- Nemo non benignus est sui iudex (*Annaeus Seneca iunior, De Beneficiis*).
- Illud neminem non iuvabit (*Quintilianus, Institutio Oratoria*).
- Non mentiar, si dixero neminem non amare beneficia sua (*Seneca iunior, De Beneficiis*).
- Nihil non acerbum prius quam maturum fuit (*Publilius Syrus, Sententiae*).

d/ Read these sentences, in which non is the first negative:

- Erant autem convivia cum maximo clamore atque convicio; non numquam etiam res ad pugnam atque ad manus vocabatur (*Cicero, In Verrem*). ↗ It seems that Verres' banquets were really noisy.
- Fuisti non numquam in isdem hortis (*Cicero, Pro Caelio*).
- Si proficiscor, ut constitueram, legatus in Graeciam, caedis impendentis periculum non nihil vitare videor (*Cicero, Epistulae ad Atticum*).
- Cum esset non nemo in senatu qui diceret ... (*Cicero, Pro Lege Manilia*).
- Nam quod fortasse non nemo vestrum audierit, ... (*Cicero, In Verrem*).
- In ipsa, inquam, curia non nemo hostis est (*Cicero, Pro Murena*).

e/ Read these sentences; some of them have non as the first negative and some have it as the second:

- Male facere qui vult, nunquam non causam invenit (Publilius Syrus, *Sententiae*).  
• Alteras [naves] feci maiores et meliores et feliciores, ut nemo non me virum fortem diceret (Petronius, *Satyricon*). *¶ He had lost all of his ships in a storm.*
- Non nihil egisti hoc loco; nam mihi eripuisti ornamentum orationis meae (Cicero, *Pro Plancio*).
- Puto autem mea non nihil interesse (Cicero, *Epistulae ad Familiares*).
- Nihil non summi ducis consilio gessisse Hirtium video (Cicero, *Epistulae ad Familiares*).  
*¶ It seems he was a good general.*
- Non semper viator a latrone, non numquam etiam latro a viatore occiditur (Cicero, *Pro Milone*).
- ... iisdemque studiis ita fruemur ut numquam non una esse videamur (Cicero, *Epistulae ad Familiares*).

**ALIA****a) Peculiarities and idioms**

1. (unapplied in this book)
2. Non-verbal expressions
3. Verbal expressions

**b) Words that are easily confused**

1. Non-verbal forms
2. Verbal forms

## a) Peculiarities and idioms

### 1. (unapplied in this book)

### 2. Non-verbal expressions

[155]

#### a) Nouns involved

##### 1/ Match the following expressions to their meanings:

AFTERWARDS / IN PEACE AND WAR / MEANWHILE / UP TO NOW / DEATH PENALTY / IN FACT / AT THE APPOINTED TIME / DAY AFTER DAY / FROM WHICH COUNTRY? / UP TO THEN / THE EXPLOITS / THE WHOLE OF THE SENATE / AT THAT TIME

interea loci	.....	re vera	.....
post id locorum	.....	domi militaeque	.....
capitis poena	.....	unde domo?	.....
res gestae	.....	ad id locorum	.....
senatus frequens	.....	id temporis	.....
diem de die	.....	ad tempus	.....
ad hoc tempus	.....		

##### 2/ Read these examples, noting the expressions in italics:

- Rogasne, improbe, etiam, qui *ludos facis* me? (Plautus, *Amphitruo*).
- In illo [iudicio], nisi ita *res manifesta* erit adlata ut responderi nihil possit, vicimus (Cicero, *In Verrem*).
- Hunc Antonium Gellius et Lentulus ... *senatu moverunt* titulosque subscriperunt (Asconius Pedianus, *In Toga Candida*).
- Quod parato *opus est*, para (Terentius Afer, *Andria*).
- Una voce *senatus frequens* retinendum me [esse] in urbe censuit (Cicero, *Epistulae ad Atticum*).
- Frumentum omne ad se referri iubet, *capitis poenam* iis qui non paruerint constituit (Caesar, *De Bello Gallico*).

**3/ Now read these and find the idioms:**

- Domi militiaeque res publica venalis fuit (Sallust, *Bellum Iugurthinum*).
- Res familiaris mea lege Caesaris deminuta est (Cicero, *Epistulae ad Familiares*).
- Ille egregius adulescens inmoderatae fortitudinis morte poenas dedit (Sallust, *Catilinae Coniuratio*).
- Sunt ad rem militarem apti (Cicero, *De Officiis*).
- Iube istos omnes ad nomen citari et unde domo quisque sit quaere (Seneca iunior, *Dialogi*).
- Ingens quidem et luctus et pavor civitatem cepit; sed tamen quia consules, ubi summa rerum esset, ad id locorum prospere rem gererent, minus his cladibus commovebantur (Livy, *Ab Urbe Condita*).

**4/ Replace the English expressions with the Latin translation from the list:**

*Iudos facit / re vera / rem publicam / diem de die / post ea loci / poenas dederunt / opus est*

- Interim Capitolinus exercitus, [day after day] ..... prospectans ecquod auxilium ab dictatore appareret, postremo ... (Livy, *Ab Urbe Condita*).
- Itaque ipsi, ne dicam mihi, rei publicae [were punished] ..... (Cicero, *Philippicae*).
- Nunc iste te [mocked] ..... (Plautus, *Captivi*).
- [The state] ..... atque hoc imperium et populi Romani nomen auxerunt (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).
- Ita dictu [it is necessary] ..... (Terentius Afer, *Heauton Timorumenos*).
- [Afterwards] ..... consul haud dubie iam victor pervenit in oppidum Cirtam (Sallust, *Bellum Iugurthinum*).
- Etenim [in fact] ..... multo magis est petendum ab hominibus, si salvi et honesti esse volumus (Cicero, *In Verrem*).

*interea loci / tempore capto / ab re / ad tempus / res gestas / opus est / senatus datus est*

- Itaque [at the appointed time] ..... ad Pisonem omnes venimus (Cicero, *De Finibus Bonorum et Malorum*).
- Legati Romam venerunt. Iis extra urbem in aede Apollinis [permission to speak to the senate was given] ..... (Livy, *Ab Urbe Condita*).
- Dum ego propter te errans patria careo demens, tu [meanwhile] ..... conlocupletasti te, Antiphila, et me in his deseruisti malis (Terentius Afer, *Heauton Timorumenos*).

- Thucyrides autem [the exploits] ..... et bella narrat et proelia (Cicero, *Orator*).
- Nihil [it is necessary] ..... exemplis hoc facere longius (Cicero, *De Finibus*).
- Quid et Plutarchus noster, vir doctissimus ac prudentissimus, senserit, non [despicable] ..... est, ut id quoque audias (Aulus Gellius, *Noctes Atticae*).
- Tandem [taking advantage of the opportunity] ..... sic voce precatur: "summe deum, ..." (Vergilius, *Aeneis*).

*senatus datus est / ex quo tempore / rerum potita est / id temporis / post id locorum / veras poenas dare / ad hoc tempus*

- Persei deinde regis legatis post paucos dies [permission to speak to the senate was given] ..... (Livy, *Ab Urbe Condita*).
- Vis illum [to be really punished] .....? (Seneca senior, *Controversiae*).
- [From the time in which] ..... concordia de civitate sublata est, libertas sublata est (Cicero, *Rhetorica ad Herennium*).
- Quae gens [up to now] ..... his sedibus sese continet (Caesar, *De Bello Gallico*).
- Aelius Melissus in nostra memoria fuit Romae summi loci inter grammaticos [at that time] ..... (Aulus Gellius, *Noctes Atticae*).
- Prudentissima civitas Atheniensium, dum ea [seized power] ..... , fuisse traditur (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).
- [Afterwards] ..... quando ad villam veneris, dabitur tibi amphora una (Plautus, *Casina*).

## b) Adjectives or participles involved

### 1/ Match the following expressions to their meanings:

TO SPEAK PROUDLY / AT THE BEGINNING OF THE WINTER / SILLY / TO INFORM / AFTER VICTORY HAD BEEN ACHIEVED / SINCE THE BIRTH OF MAN / TO BUY AT A HIGH PRICE / TO VALUE A LOT / ALOUD / I HAVE DECIDED / AT THE BEGINNING OF THE DAY

mente captus	.....	magni aestimare	.....
coepita hieme	.....	certiore facere	.....
magna voce	.....	mihi certum est	.....
post homines natos	.....	coepita luce	.....
magna loqui	.....	magno emere	.....
re bene gesta	.....		

**2/ Read these examples, paying attention to the expressions in italics:**

- ... ea quae sunt quasi *pugnantia* inter se (Cicero, *De Partitione Oratoria*).
- *Ita re male gesta* Cn. Pompeius filius naves inde avertit (anon., *Bellum Africum*).
- *Magna loquor* (Tibullus, *Elegiae*).
- *Intellego tuam gratiam magni aestimari* (Cicero, *Pro Murena*).
- *De ceteris consulem certiores fecit* (Livy, *Ab Urbe Condita*).

**3/ Replace the English expressions with the Latin from the list:**

*certiores facti sunt / res gestae / magna voce / in colle medio / mente captus / post homines natos*

- *Ipse interim* [half way up the hill] ..... *triplicem aciem instruxit* (Caesar, *De Bello Gallico*).
- ... *totumque corpus percurrit frigidus pavor, neque aliter, quam si vana obiceretur oculis imago,* [out of my mind] ..... *steti* (Quintilianus, *Declamationes Maiores*).
- *Ubi de eius adventu Helvetii* [were informed] ..... , ... (Caesar, *De Bello Gallico*).
- *In hac trepidatione Decius consul M. Valerium* [aloud] ..... *inclamat* (Livy, *Ab Urbe Condita*).
- *Duo haec capita nata sunt* [since mankind exists] ..... *taeterrima et spurcissima, Dolabella et Antonius* (Cicero, *Philippicae*).
- *Tuae* [exploits] ..... *ita notae sunt ut trans montem Taurum etiam de Matrinio sit auditum* (Cicero, *Epistulae ad Familiares*).

*laborantes / certiores fecit / re bene gesta / copta luce / mihi certum est / talia dicta dedit*

- *Igitur* [at the beginning of the day] ..... *Milichus in hortos Servilianos pergit* (Tacitus, *Annales*).
- *Nunc* [I have decided] ..... *alio pacto Pseudolo insidias dare* (Plautus, *Pseudolus*).
- *Ille manus tendens* [pronounced these words] ..... : "si mihi ..." (Ovidius, *Fasti*).
- *Quos* [in difficulties] ..... *conspexerat, his subsidia submittebat* (Caesar, *De Bello Gallico*).
- *Ubi hic est homo? Abiit neque me* [informed] ..... (Plautus, *Aulularia*).
- *Ita* [after the victory had been achieved] ..... *se recipiunt in castra* (Hirtius, *De Bello Gallico Liber VIII*).

### c) Cases of unexpected agreement

Read the sentences and answer the questions:

- Pecunia bonum est, propterea quod ea maxime vitam beatam efficiat (Cicero, *De Inventione*).

▷ What would be the difference, if we had found Pecunia bona est?

.....

- Haec causa fuit cur decerneretis ... (Cicero, *Philippicae*).

- Haec quae videtur esse accusatio mea non potius accusatio quam defensio est existimanda (Cicero, *Divinatio in Q. Caecilium*).

▷ In both sentences, why has Cicero written haec and not hoc (hoc quod, in the second sentence)?

.....

### d) The personal construction of the infinitive

1/ Read these examples:

- Ii qui a me dimissi sunt, discessisse dicuntur, ut mihi rursus bellum inferrent (Caesar, *Epistulae ad Ciceronem*).

- Eo ipso die Syracusae a Marcello captiae esse dicuntur (Cicero, *In Verrem*).

- Permulti et ex urbe et ex agris se in illa castra conferre dicuntur (Cicero, *In Catilinam*).

- Siciliam provinciam C. Verres per triennium depopulatus esse, Siculorum civitates vastasse, domos exinanisse, fana spoliasse dicitur (Cicero, *In Q. Caecilio*).

- Ille eam Siciliae partem tenuisse dicitur (Cicero, *In Verrem*).

- Quid? Illa, Caecili, contemnendane tibi videntur esse? (Cicero, *Divinatio in Q. Caecilium*).

2/ Change these sentences into the impersonal construction:

- Isti mihi Verrem defendere videntur (Cicero, *In Verrem*).
- .....

- Ei quibus natura sensum dedit mihi laetari videntur (Cicero, *De Lege Agraria*).
- .....

- Ille lanista omnino iam a gladio recessisse videtur (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).
- .....

- Mihi videris, Eruci, una mercede duas res adsequi velle (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).
- 

- Ipsam victoriam vicesse videris (Cicero, *Pro Marcello*).
- 

- Laudavisse mihi videris nostram rem publicam (Cicero, *De Republica*).
- 

**3/ Change these sentences into the personal construction:**

- Dicitur eo tempore matrem Pausaniae vixisse (Nepos, *Vitae*).
- 

- Dicitur tuum filium consulem factum esse.
- 

- Dicitur sororem Marci heri cum Caesare locutam esse.
- 

- Dicitur Catilinam Roma ad Manlium fugisse.
- 

**e) The uses of et**

**1/ Read these examples and note the uses of et:**

- M. Iunius, homo et in aliis causis exercitatus et in hac multum ac saepe versatus, hoc tempore abest (Cicero, *Pro Quinctio*).
- C. Quinctius fuit P. Quincti huius frater, pater familias et prudens et attentus (Cicero, *Pro Quinctio*).
- Et ab illo qui tum dixit iam informata causa est et a me (Cicero, *Pro Quinctio*).

**2/ Translate into Latin using et:**

- This consul is both clever and cruel.
-

- I gave a prize to both the best boys and the best girls.
- .....

- This law has been praised both by the senators and by the citizens.
- .....

### f) **Quod si**

1/ Read these sentences:

- Quod si bona P. Quinti possideres, possidere omnia eo iure deberes (Cicero, *Pro Quinctio*).
- Quod si Romae Cn. Pompeius privatus esset hoc tempore, tamen ad tantum bellum is erat deligendus atque mittendus (Cicero, *Pro Lege Manilia*).
- Quod si Catilina in urbe ad hanc diem remansisset, dimicandum nobis cum illo fuisset (Cicero, *In Catilinam*).

2/ Translate into Latin:

- But if Caesar had been there, the enemy would have fled.
- .....

### g) **Futurum esse / fore ut**

1/ Read these sentences:

- Magna me spes tenet fore ut omnes expurgiscantur ad libertatem (Sallust, *Ad Caesarem de Re Publica*).
- An non putamus fore ut eos paeniteat? (Cicero, *Philippicae*).
- Spero fore ut contingat id nobis (Cicero, *Tusculanae Disputationes*).
- Tu fac animo forti magnoque sis speresque fore ut tuam pristinam dignitatem et gloriam consequare (Cicero, *Epistulae ad Familiares*).
- Huius me constantiae puto fore ut numquam paeniteat (Cicero, *Epistulae ad Familiares*).